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Minister Balík v Handlovej: Historickú šancu využijeme naplno

Spolupráca družobných miest nadobúda reálne kontúry
Pracovná návšteva družobného mes-
ta Zábřeh v sobotu 10. júna bola prí-
ležitosťou zástupcov Handlovej sa 
oboznámiť s viacerými inšpiratívny-
mi projektmi a zúčastniť sa koncertu 
Dychovej hudby Zábřeh na podujatí 
Notováni Zábřehem. 
Vlani v novembri mesto Handlová 
a mesto Zábřeh obnovili zmluvu o 
spolupráci po päťdesiatich rokoch. Na 
pôde mesta sme privítali delegáciu 
pod vedením starostu Františka Johna. 
Spolupráca týchto dvoch miest, vzdia-
lených od seba necelých 300 kilomet-
rov, pokračovala pozvaním delegácie 
mesta Handlová do Zábřehu. Záverom 
pracovnej cesty bol v sobotu 10. júna 
2023 viac ako trojhodinový koncert 
Dychovej hudby Zábřeh na podujatí 
Notováni Zábřehem, koncert filmovej 
hudby na Masarykovom námestí v 
centre mesta. Na pódiu bolo v jednej 
chvíli 100 účinkujúcich a nenechá si 
ho ujsť takmer žiadny Zábřešťan. Po-

zvanie do mesta ležiacom na rozhraní 
severnej a strednej Moravy prijala pri-
mátorka mesta Silvia Grúberová, jej 
zástupca Radoslav Iždinský, poslanec 
mestského zastupiteľstva, Branislav 
Ondruška a vedúca kancelárie primá-
torky, Jana Paulínyová.  
Bohatý program začal návštevou 
tunajšej Základnej umeleckej školy 
(ZUŠ), ktorú na rozdiel od Slovenska 
zariaďuje kraj, v tomto prípade Olo-
moucký. Mesto Zábřeh významne 
prispelo k rekonštrukcii staršej budovy 
a dnes ZUŠ pôsobí takmer ako galéria 
umenia s výborným technickým záze-
mím. Dôkazom jej kvality je i približne 
800 žiakov, ktorých vzdeláva v tvorivej 
činnosti, vrátane digitálnych zručnos-
tí, takmer 50 členov pedagogického 
zboru. ZUŠ je jednou z najkrajších 
v Olomouckom kraji a využívaná je 
pre spádovú oblasť približne 30 ti-
síc obyvateľov, navštevujú ju žiaci z 
priľahlých obcí. Riaditeľ ZUŠ Zábřeh, 

Pavel Doubrava, bol pri celkovej re-
konštrukcii budovy a dohliadal tiež na 
všetky technické riešenia. ZUŠ má pri-
pravené rozvody na digitálne preno-
sy, koncertnú sálu, množstvo učební, 
nahrávacie štúdio a jej interiér zdobia 
staršie nástroje, ktorým vdýchli nový 
život. Staré klavírne krídlo môžete vi-
dieť v novej podobe ako knižnicu, stôl 
alebo ako súčasť vstupného átria, kedy 
sa klavír vznáša nad vašimi hlavami na 
lanách.   
Návšteva zámočku Skalička bol vy-
rozprávaním príbehu budovy, po-
dobným, ako v mnohých ďalších prí-
padoch avšak s výborným koncom. 
Historická budova v súkromnom 
vlastníctve bola v normalizačnom 
čase zoštátnená, viackrát bolo do jej 
architektúry necitlivo zasiahnuté až 
napokon skončila opäť v súkromných 
rukách. 

Článok pokračuje na strane 4.

Fond na spravodlivú transformáciu 
je pre hornú Nitru jedinečnou šan
cou – viac ako 225 miliónov eur 
pôjde na nové pracovné miesta, 
odborné vzdelávanie, zelené rieše
nia aj likvidáciu envirozáťaží.

Vo štvrtok 25. mája sa v Handlovej 
konalo stretnutie s novým ministrom 
MIRRI Petrom Balíkom a zástupcami 
samospráv z regiónu horná Nit-
ra. Témami dvojhodinového pra-
covného strenutia boli okrem iného 
podpora vzdelávania – výzva pre 
stredné školstvo, zvyšovanie ener-
getickej efektivity verejných budov; 
integrovaný projekt obehového hos-
podárstva; revitalizácia brownfiel-
dov; udržateľná mobilita; rozvoj a bu-
dovanie administratívnych kapacít.
Tradičný banícky región horná Nitra 
čakajú ďalšie zmeny. Do konca roka 
sa má ukončiť ťažba hnedého uhlia 
a jeho spaľovanie pre energetické 
účely, čo bude mať zásadné eko-
nomické a spoločenské dopady. Ich 
riešenie bude financované z Fondu 
na spravodlivú transformáciu, ktorý 
je súčasťou nových eurofondov. Mi-
nister investícií a regionálneho roz-
voja Peter Balík navštívil hornú Nitru 
a s predstaviteľmi samospráv, Horno-
nitrianskych baní a ďalších zamestná-
vateľov rokoval o možnostiach, ktoré 
Fond na spravodlivú transformáciu 
pre ľudí v regióne prinesie.
„Nové eurofondy znamenajú veľkú 
šancu pre našu krajinu a špeciálne 
pre región hornej Nitry, ktorý spo-
lu s Košickým a Banskobystrickým 
krajom získa špeciálnu eurofondo-
vú podporu z Fondu na spravodlivú 
transformáciu. Z celkového objemu 
441 miliónov eur pôjde viac ako 225 
miliónov práve hornej Nitre, ktorá 
prechádza zásadnou zmenou. Ten-
to rok sa v regióne po dlhých de-
saťročiach ukončí ťažba a spaľovanie 
hnedého uhlia. Pre túto tradičnú 
banícku oblasť je to veľká zmena, ale 

vďaka Fondu na spravodlivú trans-
formáciu máme plán, ako hornú 
Nitru zmeniť na zdravý a úspešný 
región,“ vyhlásil minister investícií 
Peter Balík.
Fond na spravodlivú transformáciu 
je súčasťou Programu Slovensko, z 
ktorého budú vyhlásené prvé výz-
vy už v najbližších týždňoch a prvé 
milióny eur z nich budú určené aj pre 
hornú Nitru. Na podporu odborného 
vzdelávania na stredných školách či 
prechod na obnoviteľné zdroje ener-
gie pôjde v tomto roku takmer 40 
miliónov eur. Počas návštevy regiónu 
minister Balík navštívil aj Strednú 
odbornú školu Prievidza, ktorá sa 
bude môcť uchádzať o podporu z 
nových eurofondov. Do odborného 

školstva v regióne pôjde z prvej výz-
vy 15 miliónov eur, ktoré sa môžu 
využiť na modernizáciu odborných, 
priemyselných, zdravotníckych škôl 
či obchodných akadémií, aktualizáciu 
vzdelávacích programov či materiál-
no-technické vybavenie pre školy.
Minister tiež rokoval s riaditeľom Hor-
nonitrianskych baní Prievidza Petrom 
Čičmancom a zástupcami samo-
správ regiónu. Hovorili o budúcnosti 
hornej Nitry a oblastiach podpory z 
Fondu na spravodlivú transformáciu.
Ťažba hnedého uhlia na hornej Ni-
tre bola dlhodobo silne subvenco-
vaná zo štátneho rozpočtu, bola ne-
rentabilná, neefektívna, s výrazným 
negatívnym dopadom na životné 
prostredie a zdravie obyvateľov. 

Horná Nitra má dlhodobo jednu z 
naj horších kvalít ovzdušia na Slov-
ensku a okres Prievidza sa radí medzi 
okresy produkujúce najviac emisií 
základných znečisťujúcich látok.
„Naším spoločným cieľom je zmeniť 
hornú Nitru k lepšiemu, zabezpečiť 
pre ľudí pracovné miesta s vyššou 
pridanou hodnotou, podporiť 
miest nych zamestnávateľov, malé 
a stredné podniky, zlepšiť odborné 
vzdelávanie v regióne. Samostat-
nou výzvou, pred ktorou stojíme, 
je odstránenie environmentálnych 
záťaží, ktoré sa tu za desiatky rokov 
aktívnej banskej činnosti nahromadi-
li,“ doplnil minister Balík.

Článok pokračuje na strane 3.

Minister úradníckej vlády, Peter Balík s primátorkou mesta Handlová, Silviou Grúberovou.                                                                                               FOTO: VERONIKA GELETOVÁ

Pozvánka 
na mestské 

zastupiteľstvo
Primátorka mesta, 
Silvia Grúberová, 
zvolala zasadnutie 

mestského zastupiteľstva. 
Konať sa bude 

vo štvrtok 29. júna 
o 14. hodine vo veľkej 
zasadacej miestnosti 

mestského úradu.
Program bude zverejnený 

na webstránke mesta, 
priamy prenos bude 

vysielaný na Youtube 
kanáli RTV Prievidza.
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Schôdza veriteľov spoločnosti B.T.I. 
sa uskutočnila 22. mája v hoteli Ar
cade v Banskej Bystrici.

Na schôdzi veriteľov spoločnosti B.T.I. 
spol. s r.o. bol určený výbor verite-
ľov, ktorý pozostáva z troch členov. 
Sú nimi Slovenská sporiteľňa, a.s., 
Finančné riaditeľstvo Slovenskej re-
publiky a spoločnosť MET-KOV s.r.o.
Ako informovala právna zástupkyňa 
mesta Handlová, Zuzana Hujsiová, 
zabezpečený veriteľ využil svoje prá-
vo na podanie návrhu na odvolanie 
správcu konkurznej podstaty určené-
ho súdom, JUDr. Šimona Odaloša. „O 
návrhu na odvolanie správcu rozho-
duje súd uznesením. Úlohou správcu 
je jednať za spoločnosť B.T.I., s ktorou 
má mesto Handlová podpísanú kon-
cesnú zmluvu. Jeho konanie podlieha 
schvaľovaniu výboru veriteľov a nad 
celým konkurzom vykonáva dohľad 
súd,“ povedala Zuzana Hujsiová.

V obchodnom vestníku bola zverej-
nená informácia, že mesto Handlová 
je dlžníkom celkovej sumy 3 772 800 
eur. „Mesto Handlová je uvedené v 
obchodnom vestníku z toho dôvodu, 
že náš koncesionár, spoločnosť B.T.I., 
zabezpečil budúce pohľadávky ban-
ke. To znamená, že čiastka, ktorú bolo 
mesto zaviazané počas celej doby 
trvania koncesie uhradiť, banka zalo-
žila ako budúce pohľadávky,“ uviedla 
Hujsiová. Podľa jej ďalších slov bude 
po prevzatí agendy novým správcom 
konkurznej podstaty snahou mesta 
rokovať o určení výšky vzájomných 
záväzkov mesta a spoločnosti B.T.I. 
Vyhlásený konkurz na majetok úpad-
cu, spoločnosť B.T.I., naďalej prebieha 
a tento sa riadi zákonom.  
Okresný súd Banská Bystrica usta-
novil do funkcie správcu konkurz-
nej podstaty úpadcu B.T.I. spol. s r.o. 
spoločnosť LawService Recovery, k. 
s. Pôvodný správca konkurznej pods-

taty teraz musí odovzdať celú agen-
du novému správcovi. Tento úkon 
môže trvať približne mesiac. „Mesto 
Handlová má uhradené všetky svoje 
záväzky, ktoré mu vyplývajú z konces-
nej zmluvy. Plnenie si povinností zo 
strany mesta, teda úhrada koncesnej 
odplaty ku ktorej sa mesto zaviaza-
lo, však neoprávňuje koncesionára k 
tomu, aby si neplnil svoje povinnosti 
zo zmluvného vzťahu mu vyplývajú-
ce,“ uzavrela právnička mesta.
Spoločnosť B.T.I. rekonštruuje hand-
lovskú plaváreň od roku 2018 a mesto 
firmu opakovane upozorňovalo na 
nedodržanie zmluvných termínov. 
Rokovanie s konateľkou spoločnos-
ti B.T.I., Erikou Karovou ani druhým 
konateľom firmy, Jánom Karom rie-
šenie situácie neprinieslo. Okresný 
súd Bans ká Bystrica začal konkurzné 
konanie voči spoločnosti B.T.I. vo feb-
ruári minulého roka.                                                       

      (INU)

Konkurz na majetok spoločnosti B.T.I. prebieha

Viceprimátora Radoslava Iždinského a primátorku Silviu Grúberovú sprevádza v marci 2019 po stavbe plavárne a kúpaliska Ján Kara.                        FOTO: ARCHÍV MSÚ

Iniciatívny a poradný orgán pri
mátorky mesta v oblasti práce so 
seniormi a zdravotne znevýhodne
nými občanmi vznikol v roku 2022.

Miestna organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Handlovej sa stala 
siedmym členom Rady seniorov a 
zdravotne znevýhodnených občanov 
mesta. Doplnila tak pôvodných šesť 
členov rady, ktorú tvorí: 1. zás tupca 
mesta, 2. zástupca Denného centra 
mesta Handlová, 3. zástupca Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých v Hand-
lovej, 4. zástupca Karpatskonemec-
kého spolku v Handlovej, 5. zástupca 
Miestneho spolku Slovenského čer-
veného kríža, územný spolok Hand-
lová a 6. zástupca Baníckeho spolku 
mesta Handlová.
Mesto zriadilo Radu pre seniorov a 
zdravotne znevýhodnených občanov 
v auguste 2022 a o mesiac neskôr, v 
septembri 2022 prebehlo prvé roko-
vanie so zástupcami Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Handlovej, ktorá od 
svojho vzniku začala aktívne pôsobiť 
v meste a má v pláne viaceré rozvo-

Rada seniorov sa rozšírila o siedmeho stáleho člena

jové zámery a projekty. Prejavili tiež 
vážny záujem stať sa plnohodnotným 

členom rady. Mesto Handlová pos-
kytlo organizácii bezplatný priestor 
na stretávanie sa v objekte Denného 
centra (Klubu dôchodcov v Handlo-
vej) a finančnú dotáciu na rok 2023. 
Prijatie Jednoty dôchodcov Slovens-
ka v Handlovej do Rady seniorov a 
zdravotne znevýhodnených obča-
nov schválili poslanci na rokovaní 
mestského zastupiteľstva 25. mája. 
Poslanci tiež schválili poslanecké 
návrhy Dušana Klasa, aby funkčné 
obdobie predsedu Rady bolo jeden 
rok a aby predseda Rady raz ročne 
predložil Mestskej rade a Mestskému 
zastupiteľstvu Správu o činnosti Rady 
seniorov a zdravotne znevýhodne-
ných občanov mesta Handlová.
Poslaním Rady je zabezpečovať užší 
kontakt obyvateľov v seniorskom 
veku alebo s obyvateľmi ťažko zdra-
votne postihnutými s orgánmi mesta, 
napomáhať presadzovaniu záujmov, 
potrieb a požiadaviek tejto cieľovej 
skupiny a uplatňovať odborné ve-
domosti, skúsenosti a schopnosti se-
niorov a zdravotne znevýhodnených 
občanov pri plnení úloh mesta.

(INU)

Od 1. júna vstúpil do platnosti nový 
cestovný poriadok prímestskej auto-
busovej dopravy. Ako informoval Ju-
raj Kallo, administrátor dopraveného 
modelu Trenčianskeho samospráv-
neho kraja, zmena spočíva v rozší-
rení ponuky pre cestujúcich v úseku 
Handlová – Žiar nad Hronom a späť. 
Ponuku spojení medzi oboma krajmi 
a medzi susednými mestami posilní 
jeden pár spojov v pracovných dňoch 
a jeden pár spojov v soboty. Objed-
návateľom prímestskej autobusovej 
dopravy je Trenčiansky samosprávny 
kraj.
Prehľad zmien cestovného poriadku: 
• Zavedenie nového spoja 307427/97, 
ktorý bude premávať v pracovné dni 
v čase 13:30 zo zastávky Handlová, 
centrum s príchodom na zastávku 
Žiar nad Hronom, aut. stanica v čase 
14:02 
• Predĺženie trasy spoja 307427/56 o 
úsek Žiaru nad Hronom – Handlová, 
premávať bude v pracovné dni v čase 
14:10 zo zastávky Žiar nad Hronom, 
autobusová stanica, prechádzať cez 
zastávku Handlová, centrum v čase 
14:42 a s konečnou zastávkou Prie-
vidza, autobusová stanica
• Zavedenie nového spoja 307427/90, 

ktorý bude premávať každú sobotu v 
čase 17:35 zo zastávky Žiar nad Hro-
nom, autobusová stanica, prechá-
dzať bude cez zastávku Handlová, 
centrum v čase 18:05 a s príchodom 
v čase 18:33 na zastávku Prievidza, 
autobusová stanica 
• Zavedenie nového spoja 307427/77, 
ktorý bude premávať každú sobotu v 
čase 17:10 zo zastávky Prievidza, au-
tobusová stanica, bude prechádzať 
cez zastávku Handlová, centrum v 
čase 17:40 a s príchodom v čase 18:10 
na zastávku Žiar nad Hronom, auto-
busová stanica 
Železničná spoločnosť Slovensko op-
timalizovala dopravnú obsluhu na lin-
kách Vrútky – Prievidza a Horná Štub-
ňa – Zvolen, kde došlo od 11. júna k 
úprave časových polôh všetkých vla-
kov regionálnej dopravy z dôvodu 
eliminácie meškaní. Trasy viacerých 
vlakov, ktoré premávali na úseku Hor-
ná Štubňa – Hronská Dúbrava, budú 
predĺžené do a zo Zvolena.
Cestujúcej verejnosti odporúčame, 
aby si preverila odchody a príchody 
spojov, keďže nový cestovný poria-
dok prináša niekoľko drobných časo-
vých úprav spojov.

(INU)

Zmeny v grafikone autobusov aj vlakov

 Železničná spoločnosť Slovensko in-
formovala, že v dňoch od 12. do 14. 
júna bude v čase od 6:15 do 13:20 h 
výluka na trati Remata - Handlová – 
Chrenovec. Dňa 15. júna bude od 8:50 
do 13:20 h výluka na trati Handlová 
– Chrenovec. Vlaky budú v čase výluk 

nahradené autobusovou dopravou. 
Informácia o výluke ako aj dočasne 
zriadených náhradných zastávkach 
pre náhradnú autobusovú dopravu 
bude vyvesená v dotknutých že-
lezničných staniciach a zastávkach.

(RED)

Výluka vlakov do Rematy a Chrenovca

Mestský bytový podnk Handlová ako 
správca budovy ponúka od 1. júla 
2023 k dlhodobému prenájmu ob-
chodný priestor v centre mesta na 
Námestí baníkov 8. Priestor sa nachá-
dza v obchodnej zóne mesta na prí-

zemí o celkovej výmere 43 m2. Cena 
nájmu: 9,30 €/m2/mesiac + energie, 
čo predstavuje 400 € mesačne + ener-
gie. V prípade záujmu a pre viac infor-
mácií kontaktujte: iveta.jurkovicova@
msbp-ha.sk, tel.: 0908 715 958   (MSBP)

Na prenájom je priestor v centre mesta

Fontána pozostávajúca z viacerých 
vodných prvkov vrátane potôčika 
bola kompletne natretá hydroizolač-
nou farbou, celý systém fontány bol 
začiatkom júna vyčistený.
Údržbu vykonali zamestnanci mesta 
v spolupráci s aktivačnými pracovník-
mi. Celkové náklady na jej tohtoročnú 
údržbu sú vo výške 700 eur.
Celý systém fontány je uzavretým a 
koluje v ňom 8 kubíkov vody. Tá je 
upravovaná automatickým dávko-
vacím systémom pre úpravu vody, 
t.j. udržuje vodu v takej kvalite, aby 
sa vo vode nevytvárali riasy. Obsah 
chlóru je približne na takej úrovni, 
ako je vo vode na kúpaliskách. Z dô-
vodu efektívnosti fungovania fontá-
ny je prevádzková doba nastavená 
počas leta od  9.30 h ráno do 20.30 
h večer, pričom pri daždivom počasí 
bude fontána vypnutá i z dôvodu, aby 
nebolo nutné vodu upravovať zvýše-
nými dávkami chlóru.
Zvyčajne býva fontána spustená 
začiatkom júna a odstavená v sep-
tembri v závislosti od klimatických 
podmienok. Fontánu mesto spustilo 
prvýkrát tento rok 3. júna, aby mohla 
plniť svoju funkciu nielen z estetické-
ho hľadiska, ale aj z hľadiska zvlhčenia 
vzduchu a tým zmiernenia horúčav. 
Počas vysokých letných teplôt mesto 

počíta tiež so spustením vodnej hmly, 
ktorá bude nastavená na prevádzku v 
závislosti od klimatických podmienok 
a bude poskytovať ovlaženie obyva-
teľom i návštevníkom.
Celkovo mesto Handlová investova-
lo do opravy mechanizmu fontány 
v roku 2019 z dôvodu  častých po-
rúch a úniku vody 2700 eur, opravila 
sa technológia, vodotok a 12 kusov 
svietidiel. Vďaka týmto zmenám ne-
bola fontána poruchová a plní svoju 
funkciu aj dnes. K nefunkčnosti, bo-
hužiaľ, občas prispieva jej pravidelné 
znečisťovanie.  
Fontána má prevádzkový poriadok 
uvedený v prevádzkovom poriadku 
centrálnej mestskej zóny. Kúpanie a 
umývanie sa ľudí a zvierat vo fontá-
ne a vodotoku, pranie a čistenie vecí,  
znečisťovanie fontány a vodotoku 
vhadzovanie odpadkov a akýchkoľ-
vek iných predmetov okrem mincí, 
vylievanie odpadovej vody a nápo-
jov, poškodzovanie a vstupovanie do 
zariadení fontány, prevádzkový poria-
dok zakazuje.
V okolí fontány je k dispozícii udr-
žiavaný trávnik vďaka záhradníkom 
spoločnosti HATER-HANDLOVÁ, kde 
si môžu nielen návštevníci, ale aj do-
máci posedieť a oddýchnuť.

(JP) 

Námestie baníkov je pripravené na leto

Jedným zo zakladajúcich členov organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Handlovej je aj bývalý primá-
tor mesta, Jaroslav Izák.                                  FOTO: INU
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Dokončenie článku z titulnej strany.

Príkladom odstránenia environ-
mentálnych záťaží je revitalizácia 
brownfieldov – pozostatkov po prie-
myselnej či banskej činnosti, akými 
sú aj odkaliská na hornej Nitre. Práve 
tu by po revitalizácii mohol vzniknúť 
veľký fotovoltický park s výkonom až 
80 MW.
Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie (MIRRI SR) 
hornú Nitru podporuje tiež z euro-
fondov z dobiehajúceho progra-
mového obdobia. Na rekvalifikáciu 
a zvyšovanie zručností bývalých 
zamestnancov baní išlo 12 miliónov 
eur, na podporu malých a stredných 
podnikov 18 miliónov eur. Ďalších 
20 miliónov išlo na podporu budo-
vania nového centrálneho zdroja 
tepla pre mestá Prievidza, Nováky a 
Zemianske Kostoľany. Financované 
boli tiež prípravné projektové práce 
na výstavbu obchvatu Prievidze, na 
čo išlo 23 miliónov eur. „Celkovo sme 
ešte zo starých eurofondov na hornej 

Nitre podporili projekty za viac ako 
60 miliónov eur. Som presvedčený, že 
historickú šancu, akú nové eurofon-
dy pre región znamenajú, využijeme 
naplno,“ dodal minister Balík.
MIRRI SR momentálne eviduje tak-
mer tri stovky projektových zámerov 
od potenciálnych žiadateľov v 
regióne. Z toho takmer dve treti-
ny tvoria projektové zámery zo 
súkromného sektora. Výraznou po-
mocou pre uchádzačov o podporu z 
Fondu na spravodlivú transformáciu 
je aj zriadenie Regionálneho centra 
v Trenčíne, kde odborníci MIRRI SR 
a ďalších rezortov a štátnych úra-
dov poskytnú záujemcom všetky 
odborné informácie a poradenstvo 
pre prípravu projektov.
Stretnutia sa zúčastnili za ministerst-
vo: Peter Balík – minister investícií, re-
gionálneho rozvoja a informatizácie 
SR, Dominika Forgáčová - riaditeľka 
odboru strategických investícií a nad-
národných programov, Matúš Drotár 
– riaditeľ odboru tvorby a riadenia 
operačného programu, Stanislav 

Voskár – odb. strategických investícií 
a nadnárodných programov, Zuzana 
Chrapeková – odb. strategických in-
vestícií a nadnárodných programov, 
Za náš región sa zúčastnili:  Eleonóra 
Porubcová – podpredsedníčka TSK, 
Jozef Božik – podpredseda TSK, 
primátor mesta Partizánske, Silvia 
Grúberová – primátorka Hand-
lovej, Radoslav Iždinský, zástupca 
primátorky Handlovej,  Katarína 
Macháčková – primátorka Prievidze, 
Dáša Jakubíková – prednostka MsÚ 
Partizánske, Ingrid Gahérová – MsÚ 
Partizánske, Marián Miština – pred-
nosta MsÚ Nováky, Vladimíra Tro-
janová – projektová manažérka MsÚ 
Nováky, Iveta Randziaková – pred-
sedníčka ZMOS Stredné Ponitrie, sta-
rostka obce Klátova Nová Ves, Juraj 
Kližan – podpredseda ZMOS Stredné 
Ponitrie, starosta obce Skačany, Voj-
tech Čičmanec – predseda ZMO HN, 
starosta obce Kocurany, Miroslav Dzi-
na – podpredseda ZMO HN, starosta 
obce Tužina.

(MIRRI)

Minister Balík v Handlovej: Historickú šancu využijeme naplno

Stretnutie zástupcov hornej Nitry s ministrom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie na pôde mesta Handlová.                               FOTO: VERONIKA GELETOVÁ

Združenie miest a obcí Slovenska 
(ZMOS) bude v nasledujúcich štyroch 
rokoch viesť primátor Partizánskeho 
Jozef Božik. Za predsedu strešnej or-
ganizácie miest a obcí ho v druhom 
kole zvolili účastníci snemu, ktorý sa 
konal v Bratislave 23. a 24. mája. Božik 
je zároveň poslancom zastupiteľstva 
Trečianskeho samosprávneho kraja. 
O funkciu predsedu sa uchádzalo 
osem kandidátov spomedzi primá-
torov a starostov. Do druhého kola 
postúpil spolu s Božikom aj staros-
ta obce Zborov nad Bystricou Juraj 
Hlavatý. Božik nahradí vo funkcii šéfa 
ZMOS-u primátora Liptovského Hrád-
ku Branislava Trégera. 

(TASR)

Novým predsedom ZMOS je primátor 
mesta Partizánske, Jozef Božik

Jozef Božik.                                   FOTO: PARTIZANSKE.SK

Obecné a mestské polície nemôžu 
suplovať nedostatok príslušníkov 
štátnej polície. Zdôrazňujú to preds-
tavitelia Združenia miest a obcí Slo-
venska (ZMOS), ktorí žiadajú ministra 
vnútra Ivana Šimka a policajného 
prezidenta Štefana Hamrana, aby sa 
nedostatkom príslušníkov štátnej 
poriadkovej a dopravnej polície za-
oberali.
Predseda združenia Jozef Božik priblí-
žil, že na Slovensku chýba minimálne 
2500 príslušníkov základných útvarov 
štátnej polície. „Očakávať, že výpadok 
takého veľkého množstva štátnych 
policajtov môže sanovať mestská ale-
bo obecná polícia, je nepredstaviteľ-
né,“ zdôraznil s tým, že rezort vnútra 
a Prezídium Policajného zboru sa mali 
na túto situáciu pripraviť lepšie.
Zvýšenú fluktuáciu príslušníkov štát-
nej polície pripisuje zmenám v koe-

ficiente valorizácie výsluhových dô-
chodkov. „Máme veľa policajtov, ktorí 
boli vo veku, keď si už môžu uplatňo-
vať túto valorizáciu. Tak ako bola prvá 
vlna v máji, ďalšia vlna v júni, očakáva 
sa, že ďalšia veľká vlna bude do 30. 
septembra,“ povedal.
Poukázal tiež na otázku financovania 
miestnych občianskych poriadkových 
služieb (MOPS). Chýba podľa neho 
reálna kontinuita po skončení eu-
rofondovej výzvy. Primátor Fiľakova 
Attila Agócs podotkol, že kontinuita 
projektu je skôr formálna a adminis-
tratívna. „Vo väčšine obcí sa projekty 
buď už skončili, alebo sa skončia v na-
sledujúcich týždňoch a ďalšia výzva 
sa len očakáva,“ upozornil. Primátorka 
Hand lovej Silvia Grúberová by privíta-
la, keby vláda akceptovala aj zarade-
nie nových miest a obcí do projektu.

(TASR)

ZMOS volá po riešení nedostatku štát-
nych policajtov v mestách a obciach

Základné školy v Handlovej otvoria 
v školskom roku 2023/2024 osem 
tried 1. ročníka.

Zápis žiakov na plnenie povinnej 
školskej dochádzky pre školský rok 
2023/2024 sa uskutočnil od 12. do 18. 
apríla vo všetkých základných školách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Handlová. Na povinnú školskú do-
chádzku bolo zapísaných 164 detí. Z 
celkového počtu 170 detí, ktoré priš li 
na zápis bolo 138 žiadostí o prijatie 

Do základných škôl nastúpi 138 prvákov
dieťaťa do 1. ročníka ZŠ, 31 žiadostí o 
opakovanie povinného predprimár-
neho vzdelávania a jedno dieťa bude 
študovať v zahraničí. 
Základné školy v Handlovej otvoria v 
školskom roku 2023/2024 osem tried 
1. ročníka a do ich lavíc zasadne spolu 
138 prvákov. 
Počet prijímaných žiakov do 1. roč-
níka:
• ZŠ, Mierové nám., 55 detí, 3 triedy
• ZŠ, Morovn. cesta, 32 detí, 2 triedy
• ZŠ Školská, 50 detí, 3 triedy         (INU)

Voľby do Národnej rady (NR) SR budú 
v sobotu 30. septembra. V piatok 9. 
júna voľby vyhlásil predseda par-
lamentu Boris Kollár (Sme rodina). 
Termín predčasných volieb už bol 
zverejnený aj v Zbierke zákonov SR.
Politické strany, hnutia či koalície 
majú podľa zákona podať kandidač-
né listiny najneskôr 90 dní pred dňom 
konania sa volieb zapisovateľovi štát-
nej komisie. Zaplatiť musia volebnú 
kauciu 17 000 eur. Vráti sa tým stra-
nám, ktoré dostanú vo voľbách aspoň 
dve percentá hlasov.
Oficiálna volebná kampaň sa začína 
dňom uverejnenia rozhodnutia o 
vyh lásení volieb v Zbierke zákonov 
SR. Politické subjekty môžu na kam-
paň minúť najviac tri milióny eur 
vrátane dane z pridanej hodnoty. 
Do limitu nákladov sa okrem financií 
na kampaň započítavajú aj náklady 
vynaložené na propagáciu politickej 
strany v čase začínajúcom sa 180 dní 
predo dňom vyhlásenia volieb a tiež 
rozdiel medzi cenou daru alebo iného 
bezodplatného plnenia uvedenou v 

zmluve a cenou obvyklou.
Legislatíva za volebnú kampaň ozna-
čuje akúkoľvek činnosť politickej stra-
ny, hnutia, ich koalície a kandidátov, 
za ktorú sa obvykle platí a smeruje 
k propagácii ich činnosti, cieľov a 
programu s cieľom získania volenej 
funkcie. „Rozumie sa tým činnosť v 
prospech aj v neprospech subjektov,“ 
spresňuje zákon.
Kandidujúce subjekty musia mať 
transparentný účet. Volebná kampaň 
sa končí volebným moratóriom, teda 
48 hodín pred dňom konania sa vo-
lieb.
Voliť vo voľbách môžu podľa záko-
na občania SR, ktorí majú najneskôr 
v deň hlasovania aspoň 18 rokov. V 
parlamentných voľbách sa dá voliť aj 
zo zahraničia, a to poštou. Treba však 
o to požiadať. Možno to urobiť listom 
alebo elektronicky. Hlasovať možno 
v ktoromkoľvek meste či obci na Slo-
vensku, nielen v mieste trvalého byd-
liska. Potrebný je na to však hlasovací 
preukaz.

(TASR)

Parlamentné voľby budú 30. septembra

Mesto Handlová začalo využívať nový 
spôsob exekúcií prostredníctvom 
zadržania vodičského preukazu. 
„Daňovú exekúciu zadržaním vodičs-
kého preukazu vykonáva mesto ako 
správca miestnych daní a poplatkov. 
Pri výkone tejto exekúcie je možné 
zadržať vodičský preukaz oprávňujú-
ci viesť ktorúkoľvek skupinu motoro-
vých vozidiel“, povedala vedúca Od-
delenia daní a podnikateľskej činnosti 
Mestského úradu v Handlovej, Mária 
Lenková. 
V prvom kroku správca dane požia-
da o súčinnosť príslušné riaditeľstvo 

policajného zboru, aby si preveril, či 
je daňový dlžník držiteľom vodičs-
kého preukazu. Ak áno, mesto vydá 
rozhodnutie o začatí daňového exe-
kučného konania. Následne daňo-
vému dlžníkovi mesto pošle daňovú 
exekučnú výzvu, v ktorej mu správca 
dane určí náhradnú lehotu na zap-
latenie daňového nedoplatku. Ak 
daňový dlžník na výzvu nezareaguje 
a v stanovenej lehote nedoplatok ne-
zaplatí, po márnom uplynutí termínu 
na podanie odvolania voči daňovej 
exekučnej výzve mesto vydá daňový 
exekučný príkaz na základe ktorého 

polícia zadrží neplatičovi vodičský 
preukaz.
Vodičský preukaz dostane daňovník 
naspäť na základe rozhodnutia o zas-
tavení exekučného konania, keď za-
platí celý daňový nedoplatok. Daňo-
vý poriadok oprávňuje správcu dane 
zadržať vodičský preukaz aj osobám, 
ktoré dochádzajú autom do práce do 
iného mesta. Podmienkou je, že príj-
my dlžníka nie sú priamo naviazané 
na vodičské oprávnenie. Tento druh 
exekúcie teda správca dane nemôže 
uplatniť pri vodičoch z povolania.

(RTVPD)         

Neplatiči, pozor! Pre dlhy môžete prísť  o vodičský preukaz 

V čase, keď začal koncesionár rekon-
štruovať handlovskú plaváreň a letné 
kúpalisko, oplotil celý pozemok a 
označil ho ako stavenisko. Za obeť pa-
dol aj novovybudovaný chodník pre 
chodcov. Obyvatelia mesta sa pra-
videlne sťažujú, že tento úsek je pre 
peších nebezpečný. „I keď aktuálne 
neprebiehajú žiadne stavebné práce 
na kúpalisku a plavárni mesta Hand-
lová, nakoľko koncesionár je v kon-
kurznom konaní, stále je dôležité, aby 
toto stavenisko bolo oplotené. Z toho 
dôvodu tam nie je funkčný chodník. 
Preto mesto Handlová pristúpilo z dô-
vodu bezpečnosti k realizácii označe-
nia priechodu pre chodcov,“ povedala 
hovorkyňa mesta, Jana Paulínyová. 
Pribudli dva priechody pre chodcov, 
dve dopravné značky upozorňujúce, 
že treba prejsť na druhú stranu a tiež 
prikázaný smer jazdy.
„Chceli by sme poprosiť motoristov, 
aby dodržiavali rýchlosť v tomto úse-
ku, lebo najmä ráno je tam zvýšený 

pohyb obyvateľov. Chceme poprosiť 
ale aj chodcov, aby rešpektovali toto 
dopravné značenie a prechádzali na 
druhú stranu vozovky tam, kde je 

Na ulici 1. mája pribudli dva nové priechody pre chodcov

to vyznačené,“ požiadala verejnosť 
Paulínyová. Samospráva investovala 
do nového dopravného značenia pri 
plavárni 1 280 eur.                         (RTVPD)

Na majetok koncesionára plavárne, spoločnosť B.T.I., súd vyhlásil konkurzné konanie.                             FOTO: IK
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Informatívnu správu o činnosti 
Mestskej polície Handlová za rok 
2022 predložil náčelník Mestskej 
polície Handlová, Marcel Jánošík 
na rokovaní mestského zastupi
teľstva v máji. Poslanci správu vzali 
na vedomie bez výhrad. 

Organizačnú štruktúru mestskej polí-
cie tvorí náčelník, zástupca náčelníka, 
trinásť príslušníkov, piati operátori v 
chránenej dielni a jeden administrá-
tor. „Postupné navyšovanie počtu 
príslušníkov mestskej polície si čím 
ďalej tým viac vyžaduje doba, v kto-
rej žijeme. Neustále zmeny zákonov, 
pribúdanie kompetencií mestským 
políciám, pribúdanie agendy a admi-
nistratívnej záťaže si vyžadujú aj ta-
kéto kroky. Na príslušníkov mestskej 
polície je každým rokom vyvíjaná 
čoraz väčšia psychická záťaž. U ľudí 
sa vytráca tolerancia, ohľaduplnosť. 
Sú podráždení aj z maličkostí, ktoré 
predtým zvládali s nadhľadom. Veci, 
ktoré dokázali riešiť v rámci svojich 
možností, teraz rieši mnohokrát po-
lícia. Aj toto sú dôvody, pre ktoré je 
malý záujem pracovať na pozícii prís-
lušníka mestskej polície. Práca mests-
kého policajta je viac menej posla-
ním,“ napísal v správe za rok 2022 
náčelník mestskej polície Handlová, 
Marcel Jánošík.   
Za rok 2022 zaevidovala mestská 
polícia 6 574 udalostí, z toho bolo 
evidovaných 1 581 priestupkov a 
vykonaných 1 540 zákrokov. Donu-
covacie prostriedky boli použité v 7 
prípadoch, na autá nasadili mestskí 
policajti 434 „papúč.“ 12 osôb bolo 
predvedených za účelom podania 
vysvetlenia alebo zistenia totožnosti, 
3 osoby boli zadržané a odovzdané 
Policajnému zboru. Mestská polícia v 
Handlovej poskytla súčinnosť zách-
ranným zložkám celkovo v 212 prípa-
doch, z toho pre políciu 180  krát, In-
tegrovanému záchrannému systému 
22, pre hasičov 5 krát. Sami požiadali 
o pomoc políciu 90 krát. Defibrilátor 
mestskí policajti využili v 5 prípadoch.
Za uplynulý rok zaevidovali 114 ná-
lezov, z toho vrátených bolo 57 vecí. 
Nahlásených strát bolo 126, z toho 12 
ľuďom bola vec nájdená. 
Mestská polícia v roku 2022 riešila 
celkovo 1 581 priestupkov. Výška 
uložených pokút v blokovom kona-
ní predstavovala 13 578 eur, z toho 
bolo blokom na pokutu nezaplatenú 
na mieste uložených pokút vo výške 1 
968 eur. Prostredníctvom objektívnej 
zodpovednosti bolo uložených osem 
sankcií v celkovej výške 624 eur, pri-
čom sedem pokút bolo uhradených 
na účet mesta Handlová spolu vo 
výške 442 eur. 
Po vyúčtovaní pokút MsP Handlová 
eviduje výšku 12 472 eur, ktoré boli 
odvedené mestu Handlová. Od mar-
ca 2022 mestská polícia spustila mož-
nosť úhrady uloženej blokovej poku-
ty prostredníctvom využitia platenia 
cez terminál v mobile. Túto možnosť 
využi ľudia v 133 prípadoch.
V novembri 2022 prebehla údržba a 
oprava kamerového systému v cel-
kovej hodnote 1 800 eur, počas ktorej 
bol úplne zrušený analógový systém. 
K 31. decembru 2022 bolo v mestskom 
kamerovom systéme zapojených 29 
kam ier. Záznamy z kamerového sys-
tému boli poskytované najmä útva-
rom Policajného zboru SR na základe 
žiadostí a v nemalej miere prispeli k 
odhaleniu páchateľov. Takisto boli vy-
užité na odhalenie páchateľov krádeží, 
rôznych poškodení majetku, znečisťo-
vania verejného priestranstva a iných 
protiprávnych konaní. 

Mestská polícia prevádzkuje aj pult 
centralizovanej ochrany. K 31. decem-
bru 2022 bolo na pult pripojených 23 
objektov a jeden objekt je napojený 
na mobilný telefón hliadky MsP. Prí-
jem za ochranu objektov v roku 2022 
predstavuje sumu 1 454 eur.
Z predchádzajúcich rokov mestská 
polícia eviduje 9 neodstránených dl-
hodobo stojacich vozidiel, ktoré stoja 
na jednom mieste viac ako 30 dní. V 
roku 2022 ich evidovala celkovo 25, 
16 z nich sa im podarilo z verejného 
priestranstva odstrániť. 
Mestská polícia sa venuje aj niekoľ-
kým druhom prevencie. Prioritou je 
vzdelávanie detí od útleho veku v 
materských školách a následne v nej 
pokračovať aj v základných školách. V 
roku 2022 mestská polícia vzdelávala 
pedagógov, odborných zamestnan-
cov, rodičov a deti o šikane kyberši-
kane. Cieľom projektu bolo vytvoriť 
komplexný preventívny prístup a 
zvýšiť povedomie o rôznych formách 
šikany v školách. Na tento projekt 
získala mestská polícia dotáciu 4 929 
eur z Výzvy predsedu vlády SR. Okrem 
tohto projektu preventistka mestskej 
polície, Lucia Chudá, hovorila deťom 
v základných a materských školách o 
bezpečnosti na internete, o nebez-
pečenstve drog a iných návykových 
látok, o obchodovaní s ľuďmi alebo 
o starostlivosti o psa. V roku 2022 
mests ká polícia zorganizovala 66 
podujatí zameraných na prevenciu, 
na ktorých sa zúčastnilo 1 212 osôb. 
Každý pracovný deň počas školské-
ho roka príslušníci mestskej polície 
zabezpečujú bezpečnosť žiakov na 
priechodoch pre chodcov v blízkos-
ti škôl. Medzi aktivity zvyšujúce po-
vedomie detí o pravidlách cestnej 
premávky sa mestská polícia v spolu-
práci s ďalšími partnermi zúčastnila 
podujatí Bezpečne na bicykli a Do-
praváčik. Spolupráca s Železničnou 
políciou bola zameraná na zvýšenie 
povedomia o zákaze prechádzania 
po železničnom viadukte. Na pod-
ujatí Deti deťom prís lušníci mládeži 
predstavili výstroj, výzbroj a pripravili 
aj ďalšie zábavné aktivity.
V rámci krízovej intervencie hand-
lovská mestská polícia nadviazala 
spoluprácu s Internetovou poradňou 
pre mladých IPčko. Jedným s dôvo-
dov bolo zvýšenie počtu ľudí, ktorí 
si siahli alebo sa pokúsili siahnuť na 
život skokom zo železničného via-

duktu. Psychológovia poskytli nášmu 
útvaru informácie ako komunikovať 
s človekom, ktorý zvažuje spáchať 
samovraždu.
Najvýznamnejšou dobrovoľníckou 
aktivitou mestskej polície v roku 
2022 bol denný tábor HendiCamp, v 
ktorom pre zdravotne znevýhodne-
né deti a ich rodičov pripravili pestrý 
program. Na transparentný účet sa im 
podarilo vyzbierať sumu 4125,90 eur, 
ktoré minuli do posledného centu. 
Ďalšou aktivitou mimo úloh mests-
kej polície bolo varenie benefičnej 
Handlovskej kapustnice na Námestí 
baníkov, pričom výťažkom z predaja 
bol podporený Jazdecký klub Almus 
v Lipníku.
Preferovanou a rýchlou formou ko-
munikácie s verejnosťou, hlavne pri 
šírení informácií, je stránka na sociál-
nej sieti facebook @Mestská polícia 
Handlová ako aj @Karanténna stani-
ca Handlová, kde získali 5 386 sledo-
vateľov, čo predstavuje nárast o 835 
sledovateľov viac oproti roku 2021.
V roku 2022 Mestská polícia Handlová 
oslavovala 30. výročie svojho vzniku. 
Vo svojich radoch má stále aktívneho 
príslušníka, ktorý nastúpil na mestskú 
políciu osem mesiacov po jej založení 
a je v zbore dodnes.
Karanténna stanica poskytla dočas-
ný domov 107 odchyteným psom, 
z toho bolo 86 psov vrátených maji-
teľovi a 15 psom našli nový domov. 
Úspešnosť odchytu a vrátenia pôvod-
nému majiteľovi je 80,37%. Peniaze 
vyzbierané na transparentnom účte 
karanténnej stanice dopomohli k re-
konštrukcii kotercov v karanténnej, 
ale aj v kotercovej časti, kde spoloč-
nosť Hater Handlová zrekonštruovala 
podlahy. Podarilo sa zakúpiť a vyrobiť 
nové drevené kryty na psie búdy. 
Ako skonštatoval náčelník Marcel Já-
nošík, za výkonmi, ktoré sú uvedené 
v informatívnej správe stojí množstvo 
tvrdej a náročnej práce, za ktorú si za-
slúžia poďakovanie všetci príslušníci 
mestskej polície, pracovníci chráne-
nej dielne, administratívna pracov-
níčka i správca karanténnej stanice. 
„Je za nami rok, ktorý v nás zanechal 
mnoho pocitov. Boli sme svedkami 
viacerých tragédií, pri niektorých 
sme plnili naše poslanie. Verím, že 
rok 2023 bude pre nás úspešný a opäť 
budeme môcť napredovať a byť pros-
pešní pre naše mesto.“             

 (INU)

Mestská polícia v roku 2022 oslávila tridsať 
rokov. Práca v zbore je poslaním

Príslušníci Mestskej polície Handlová na praktickom výcviku zdravotníckeho kurzu.                              FOTO: MsP

Dokončenie článku z titulnej strany.
Našťastie u ľudí, ktorí si ctia histó-
riu a vlastné prostriedky  investovali 
po konzultácii s pamiatkovým úra-
dom do dnes nádherného zámočku, 
ktorý nevyužívajú komerčne avšak 
úzko spolupracujú so samosprávou. 
Priestory radi využívajú domáci ako 
miesto na  svadobné obrady. Príbeh 
zámočku Skalička pripomína príbeh 
Franczovho domu na Ul. Prievidzská a 
citlivá rekonštrukciu nášho Handlov-
čna, Andreja Jedlovského. Majiteľmi 
zámočku obkoleseného záhradou sú 
Kamil Pilka a Patrik Petrík, ktorí tento 
rok získali Cenu Olomouckého kraja za 
prínos v oblasti kultúry.    
Aj keď mesto Zábřeh má nadmorskú 
výšku do necelých 300 m.n. rozhodli sa 
pre výstavbu malej rozhľadne. Tá bola 
ďalšou zastávkou na ceste k novému 
Skate a bike parku Skalička, celobe-
tónovému športovisku do ktorého 
mesto investovalo. Prehliadka mesta 
pokračovala návštevou katolíckeho 
domu slúžiaceho ako kultúrne cen-
trum a kultúrneho domu, kde už teraz 
samospráva plánuje jeho rekonštruk-
ciu so začiatkom už tento rok. Samo-
správy v Čechách v rámci národnej 
legislatívy majú iné pravidlá napríklad 
i pri investičných zámeroch, čo im v 
niektorých prípadoch umožňuje byť 
viac flexibilní. Taktiež ich však niekto-
ré projekty stoja dlhoročné úsilie a 
prípravu.
Návštevu družobného mesta  a ďalšie 
kroky k intenzívnej spolupráci načrtla 
primátorka mesta vo svojom prího-
vore na Masarykovom námestí, kde 
pozdravila niekoľkotisícové publikum 
na Notovaní Zábřehem. Predstavila 
mesto Handlová a ako ďalej uviedla: 
„Handlová má mnoho spoločných nie-
len problémov, ale aj výziev, rovnako 
ako vaše mesto Zábřeh. Sme naozaj 
veľmi radi, že tu môžeme dnes, spoloč-
ne s vami, zažiť krásny deň. Vďaka po-
zvaniu našich priateľov, pána starostu 
a jeho tímu, sme dnes absolvovali 
naozaj veľmi hodnotnú vašej krásne a 
skvele vybavenej základnej umeleckej 
školy, takisto sme mali možnosť nasať 
príjemnú atmosféru na zámočku Ska-

ličky, vidieť váš bikepark a užiť si at-
mosféru vášho mesta. Pred polrokom, 
keď bola česká delegácia zo Zábřehu v 
meste Handlová, potvrdili sme päťde-
siatročnú tradíciu nášho spoločného 
partnerstva. Projekty, ktoré chceme 
spolu naďalej rozvíjať, sa budú týkať 
nielen športu, ale máme na pláne aj 
projekty v oblasti dobrovoľného hasič-
ského zboru, alebo  kultúrnych akcií. 
Okrem toho, keď trávime spoločne čas, 
porovnávame naše mestá, legislatívu, 
problémy. Oceňujem odbornosť  a 
ľudskosť vedenia vášho mesta, rad-
ných a celého kolektívu organizácie 
škôl a mestského úradu. V mnohom 
je pre nás Zábřeh naozaj inšpiratívny“.    
Delegáciu mesta Handlová sprevádza-
li počas dvoch dní  jeho starosta Fran-
tišek John, jeho zástupca Josef Klimek, 
ktorý je tiež vedúci tamojšieho dobro-
voľného hasičského zboru, poslanec 
zastupiteľstva a dirigent Dechového 
orchestru Zábřeh Lubomír Vepřek, 
tajomníčka mestského úradu Jana 
Krasulová, vedúca  Odboru školstva, 
kultúry a telovýchovy, Blanka Sedla-
číková, vedúca odboru vnútorných 
záležitostí Jitka Sekaninová. Každý z 
nich spomínal na návštevu Handlovej, 
či už aktuálnu alebo spred mnohých 
rokov, keď v rámci spolupráce boli v 
Handlovej koncertovať alebo športo-
vať. Handlová nie je v Zábřehu nezná-
mym pojmom v dobrom slova zmysle. 
Naplnením dohôd o spolupráci je už 
nadchádzajúce podujatie - Memoriál 
Karola Matiaška, kde si deti prvého 
stupňa ZŠ zahrajú fubal v Handlovej. 
Výsledkom návštevy je už teraz plá-
novaná výmena skúseností dobrovoľ-
ných hasičských zborov, základných 
umeleckých škôl a kultúrnych domov. 
Rokuje sa o návšteve Dychového or-
chestra Zábřeh v našom meste. 
Delegácia mesta Handlová bola uby-
tovaná v jednej zo štyroch mestských 
častí Zábřehu, Dolní Bušínov v hoteli 
Bozeňov. Kedysi hotel patril hutiam, 
dnes je prispôsobený pre cyklistov a 
turistov. Okolitá príroda ponúka via-
cero športových príležitostí a občas 
prechádzky lesom pripomínajú naše 
handlovské okolie.                                 (JP)
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Najlepší žiaci všetkých škôl na území mesta si prevzali ocenenia
V pondelok 12. júna mesto oceni
lo najlepších žiakov za školský rok 
2022/2023. 

Slávnostný program v Podnikateľ-
skom inkubátore pripravili žiaci a 
pedagógovia zo ZUŠ Handlová. Oce-
ňovanie najlepších žiakov mesto Han-
dlová organizuje pre základné školy v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na 
Mierovom námestí, Morovnianskej 
ceste, Ul. Školskej, Základnej umelec-
kej školy a Centra voľného času. Oce-
není boli tiež žiaci Strednej odbornej 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
Špeciálnej základnej školy v zriaďova-
cej pôsobnosti Regionálneho úradu 
školskej správy a súkromnej Základ-
nej umeleckej školy Volcano.
Kritériom výberu najlepších žiakov sú 
vynikajúce výsledky, výrazné úspe-
chy v riešení predmetových olym-
piád, výs ledky v rôznych oblastiach 
záujmovej činnosti, aktívna činnosť 
v žiackej školskej rade a Detskom 
a mládežníckom parlamente mes-
ta Handlová alebo umiestnenie v 
medzinárodných, celoslovenských, 
krajských a okresných súťažiach na 
prvých troch miestach. Na oceňovaní 
nechýbali pani riaditeľky a pedagógo-
via, ktorí žiakov v školách vedú, ako aj 
rodičia vytvárajúci deťom tak dôležité 
zázemie na ich rozvoj. Srdečne gratu-
lujeme najlepším žiakom:

ZŠ Mierové námestie

Jakub Longauer, IX.B
1. miesto v okresnom kole biologickej 
olympiády a 1. miesto v krajskom kole 
biologickej olympiády
Jakubov najobľúbenejší predmet je 
biológia a preto sa niet čo čudovať, že 
16. a 17. júna  nás bude reprezentovať 
na celoslovenskom kole biologickej 
olympiády v Tatranskej Lomnici.
Jakub je pracovitý, aktívny, komu-
nikatívny a patrí medzi výborných 
žiakov. Je snaživý, ambiciózny a robí 
všetko pre to, aby dosiahol svoj cieľ. 
Okrem rozprávania mu ide dobre aj 
písanie, keďže prispieval aj do škols-
kého časopisu.

Kiara Mikušová, IX.B
2. miesto v okresnom kole biologickej 
olympiády, reprezentácia v krajskom 
kole biologickej olympiády 
Kiara sa rada zúčastňovala rôznych 
druhov olympiád. Úspešná bola v 
tej dejepisnej, ale napríklad aj v py-
tagoriáde. Kiara je šikovná, aktívna, 
priateľská a patrí medzi výborných 
žiakov. Okrem toho, že je svedomi-
tou študentkou, venuje sa aj športu. 
Viackrát sa zúčastnila Handlovských 
športových hier a plaveckých súťa-
ží, kde sa umiestnila na popredných 
priečkach. Je cieľavedomá, ambicióz-
na a pracovitá. 

Tomáš Botka, VII.A
1. miesto v matematickej olympiáde 
kat a 3. miesto v technickej olympiáde
Tomáš je aktívny žiak, ktorý sa sve-
domito pripravuje na vyučovanie. Je 
žiakom športovej triedy a svoj voľný 
čas venuje basketbalu, v ktorom sa so 
svojím tímom ŠBK Handlová zúčastnil 
medzinárodnej basketbalovej súťaže 
CEYBL v kategórii U14. Tomáš dosa-
huje veľmi dobré vzdelávacie výsled-
ky vo všetkých predmetoch a tak niet 
sa čo čudovať, že školu reprezentoval 
v rôznych vedomostných súťažiach. V 
rámci školy bol najlepším riešiteľom 
geografickej olympiády, fyzikálnej 
olympiády, informatickej súťaže iBo-
bor. Má rád prírodu, doma sa stará o 
rôzne zvieratá a jeho najnovším prí-
rastkom je veľhad kráľovský.  

ZŠ Morovnianska cesta

Ariana Gáborová, III.B
Škola : Základná škola, Morovnianska 
cesta 1866/55, 972 51 Handlová, 
Rómovia recitujú – celoslovenská súťaž 
v Košiciach – 1. miesto
Ariana sa zúčastnila krajského kola 
Rómovia recitujú. Vo svojej kategórii 
1. stupeň ZŠ získala 1. miesto v pred-
nese prózy. Postúpila do celoslovens-
kého kola do Košíc, kde získala vo 
svojej kategórii 1. miesto. ZŠ repre-
zentuje vo všetkých recitačných, spe-
váckych a gymnastických súťažiach.

Simona Šálová, V.A
Gymnastický štvorboj – okresné kolo - 
1. miesto, oblastné kolo - 1. miesto
Simona dosahuje vynikajúce vzde-
lávacie výsledky, na vysvedčení má 
samé jednotky. Zapája sa do rôznych 
vedomostných a športových súťaží či 
už Šaliansky Maťko, Hviezdoslavov 
Kubín. Je milá, ochotná pomôcť a 
priateľská.

Ľudovít Kováč, II.B
Rómovia recitujú – krajské kolo v Bans-
kej Bystrici – 2. miesto
Ľudko je smelý a temperamentný 
chlapec. S výrazným talentom na 
prednes poézie, prózy, spev i drama-
tický prejav zaujal porotu v súťažiach 
Šaliansky Maťko, Hviezdoslavov Ku-
bín, Slávik Slovenska.

ZŠ Školská

Tamara Luciaková, IX.B
Hviezdoslavov Kubín, 3. miesto
Tamarka patrí ku všestranným žiač-
kam, reprezentuje školu v rôznych 
vedomostných a talentových súťa-
žiach. Pravidelne sa zúčastňuje aj 
predmetových olympiád, v ktorých 
dosahuje výborné výsledky. Tamarka 
sa poctivo pripravovala aj na okres-
né kolo Olympiády zo slovenského 
jazyka, kde nám robila dobré meno 
v minulom školskom roku. Na vyučo-
vaní dosahuje výborné výsledky vo 
všetkých predmetoch, čo svedčí o jej 
šikovnosti a zodpovednom prístupe. 

Maroš Širáň, VII.B
1. miesto v okresnom kole Matematic-
kej olympiády, 2. miesto v okresnom 
kole Pytagoriády. Úspešný riešiteľ De-
jepisnej olympiády. 2. miesto školské-
ho kola v Geografickej a Olympiáde v 
anglickom jazyku 
Maroško je všestranne nadaný a do-
sahuje výborné výsledky z každého 
predmetu. Pozoruhodnými výsled-
kami a ukážkovým správaním  je vzo-
rom pre ostatných rovesníkov.

Benjamín Daniš, VI.A
1. miesto v okresnom kole Pytagoriády 
a 2. miesto v okresnom kole Matema-
tickej olympiády
Benjamín jednoznačne patrí medzi 
najlepších žiakov nielen v ročníku,  ale 
aj na škole. Svojou inteligenciou a na-
daním vyniká vo všetkých školských 
predmetoch a vždy dosahuje výbor-
né výchovno-vzdelávacie výsledky 
s priemerom jedna. Zodpovedným 
prístupom ku všetkým úlohám a vý-
borným prospechom je vzorom pre 
ostatných spolužiakov. Vďaka svoj-
mu logickému mysleniu, ktoré je na 
obdivuhodnej úrovni, vždy úspešne 
reprezentuje našu školu vo všetkých 
matematických súťažiach. Má pria-
teľskú povahu, ochotne pomôže aj 
slabším spolužiakom.

Základná umelecká škola

Veronika Feketová
1. miesto v celoslovenskej súťaži popu-
lárnej piesne Jesienka 2022, Stančeko-
va Prievidza, zlaté pásmo 
Okrem účasti na súťažiach Veronika  
pravidelne reprezentuje školu na kul-
túrnych a spoločenských podujatiach  
organizovaných mestom Handlová 
a jeho organizáciami. V tomto roku 
Zák ladná umelecká škola v Handlo-
vej naštudovala muzikál Omar a Fa-
tima, kde Veronika v ústrednej piesni 
súčasného slovenského skladateľa 
Luda Kuruca potvrdila svoje všestran-
né spevácke nadanie.

Tamara Partlová
Tamara patrila medzi najaktívnejších 
žiakov literárno-dramatického odbo-
ru. Z jej práce počas školského roku 
treba vyzdvihnúť rolu v hre Mačka v 
čižmách. V tomto predstavení podala 
nezabudnuteľný výkon, ktorý osobit-
ne vyzdvihla porota súťaže Rozpráv-
kové javisko 2023. Tamara Partlová 
je talentovaná, zanietená a tvorivá 
žiačka. Je ťahúňom kolektívu. Najmä 
jej výborným výkonom sa hra Mačka 
v čižmách umiestnila na 2. mieste re-
gionálnej prehliadky detskej drama-
tickej tvorivosti Rozprávkové javisko. 

Mia Ricci Bartsch
Kremnické laso, 1. miesto, Novácky ta-
lent, 3. miesto
Mia už počas krátkeho štúdia zazna-
menala prvé úspechy. V školskom 
roku sa zúčastnila dvoch celoslovens-
kých súťaží so zameraním na spev 
populárnej piesne. Mia Ricci Bartsch 
sa okrem súťažných aktivít zapája 
aj do diania v Základnej umeleckej 
škole. Ako napríklad vystúpenia na 
školských koncertoch a podujatiach.  

Je vzorom pre svojich spolužiakov, 
že i napriek krátkemu času štúdia v 
základnej umeleckej škole sa vďaka 
talentu a zodpovednej príprave dajú 
dosiahnuť vynikajúce výsledky.

Centrum voľného času

Dominik Španielka
Dominik je členom Detského a mlá-
dežníckeho parlamentu, svojou obe-
tavou prácou, ktorá má nesmierny 
význam pre Detský a mládežnícky 
parlament motivuje ostatných čle-
nov. Dominik nikdy neodmietne po-
moc pri podujatiach, ktoré organizuje 
Centrum voľného času, Dom kultúry 
alebo mesto Handlová. Je vzorom pre 
ostatných členov, zároveň je spoľahli-
vý a pracovitý a jeho členstvo v Dam-
pe má obrovský prínos. 

Vanesa Hniková 
Vanesa je členka divadelného súboru 
Krekáčik z Centra voľného času, ktorý 
navštevuje 4 roky. Najväčší úspech 
v hereckom remesle dosiahla v roku 
2023, kedy bola prijatá na Súkromné 
konzervatórium D. Kardoša v Topoľ-
čanoch odbor herectvo. Účinkovala v 
predstaveniach Čarodejnice, Impro-
šplechy s Krekáčikom a predstavení  
Maggi nad zlato hrala hlavnú úlohu 
kráľovnej. Po hereckej stránke je Va-
nesa talentovanou a pracovitou mla-
dou hereckou osobnosťou, ktorá pri 
tvorbe charakteru hereckej postavy 
vie prinášať nové prvky a časť impro-
vizácie. Má prirodzený hlasový prejav.

Súkromná základná umelecká 
škola Volcano

Barborka Mániková
Barborka reprezentuje SZUŠ Volcano 
už od svojich 2 rokov. Už ako štvorroč-
ná si zasúťažila na celoslovenskej sú-
ťaži. Neustále na sebe pracuje a zlep-
šuje sa. Aktívne sa zúčastňuje nielen 
celoslovenských, medzinárodných, 
celoeurópskych, ale najnovšie aj sve-
tových súťaží. 17 - 21. 5. 2023 sa zú-
častnila Svetového finále v Chorváts-
ku. Spolu s kolektívom získala 1. 
miesto v kategórii muzikál, 2. miesto 
v kategórii open, v sólo kategórii si 
celkom z 15 choreografii vysúťažila 
3. miesto a v kategórii urban sólo a v 
kategórii duo profesionál z najlepších 
8 choroegfaií 3. miesto.

Benjamínko Berényi
Benjamínko reprezentuje  SZUŠ Vol-
cano už päť rokov. Ako päťročný sa 
zúčastnil nielen celoslovenských, ale 
aj medzinárodných súťaží, kde spolu 
so svojou triedou dosiahli niekoľko 

významných ocenení. Už ako se-
demročný sa vydal aj na sólovú drá-
hu, kde už v tomto veku ho porota 
presunula do kategórie Profesionál.
Tento šk. rok 2022/2023 je pre Be-
najmínka ešte úspešnejší. Okrem 
množstva ocenení, ktoré získal spolu 
so svojou triedou, získal aj niekoľko 
významných ocenení spolu so svojou 
spolutanečníčkou Barborkou Mániko-
vou.

Viktorka Zedeková
Tancu sa v SZUŠ Volcano venuje od 
roku 2018 a to aj nad rámec svojho 
rozvrhu. Neustále na sebe pracuje 
a zlepšuje sa. Za tento školský rok 
spravila obrovský pokrok vo všetkých 
tanečných odvetviach. Viktorka sa 
zhostila aj dôležitej úlohy a stvárňuje 
jednu z hlavných postáv v muzikáli. 
Za najdôležitejšie úspechy v tomto 
školskom roku treba spomenúť  oce-
nenia na Svetovom Tanečnom Finále 
v Chorvátsku, kde spolu so svojou 
skupinou stála na stupni víťazov a 
to 1. miesto v kategórii muzikál  a  2. 
miesto v kategórii open.

Špeciálna základná škola

Tamara Vyhlídalová 
Tamara dosahuje výborné výchov-
no-vzdelávacie výsledky, vzorne sa 
správa a plní si školské povinnosti.  
Reprezentovala školu a triedu na sú-
ťažiach tvorivosti a zručnosti detí so 
zdravotným znevýhodnením. Zapoji-
la sa do výtvarnej súťaže Príroda oča-
mi detí, Slovensko moja rodná zem, 
Čarovný les, reprezentovala školu v 
prednese poézie a prózy Otvorené 
srdcia. Svojim kamarátskym vystu-
povaním vytvára pozitívny príklad 
medzi rovesníkmi.

Stredná odborná škola

Tomáš Kodak, II.C
Celoslovenská súťaž NAG 2023 - 18. 
ročník prestížnej študentskej súťaže 
Networking Academy Games NAG 2023 
– obsadil 5. miesto
Študent patrí medzi veľmi aktívnych 
študentov, dosahuje výborné výchov-
no-vzdelávacie výsledky, patrí medzi 
top žiakov v ročníku i v odbore.

Oleg Rúžička, II.D
Krajské kolo súťaže ZENIT v strojárstve 
v Považskej Bystrici – 3. miesto
Študent patrí medzi veľmi aktívnych 
študentov, dosahuje výborné výchov-
no-vzdelávacie výsledky, aktívny v 
zručnosti, nápaditosti, je tvorivý, má 
elán a invenciu.

(INU)

Prítomným sa prihovorili a ocenenia odovzdávali zástupca primátorky, Radoslav Iždinský a metodička školského úradu, Andrea Nevolná.                                                                                                                                                     FOTO: _S 
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DIGITÁLNE KINO BANÍK
FLASH

Dobrodružný / USA / MP12 / dab.  
144 min / 6 €

15., 16., 18. a 26. 6., vždy o 18.00 

ELEMENTY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

101 min / 6 €
17., 18., 24. a 25. 6., vždy o 16.00

SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA
Romantický / SR / MP 12

98 min / 6 €
17. a 19. 6., vždy o 18.00

AMERICKÁ SPRAVODLIVOSŤ
Akcia / USA / MP 15 / titulky

95 min / 6 €
17. 6., 20.00

SPIDER-MAN: 
CEZ PARALELNÉ SVETY

Animovaný / USA / MP 7 / dabing
140 min / 6 €

18. a 25. 6., vždy o 10.00

ASTEROID CITY
Komédia  / USA / MP 12 / titulky

105 min / 6 €
22. a 24. 6. o 18.00, 30. 6., 20.35

www.kino.handlova.sk

NIČ V ZLOM
Komédia / USA / MP 12 / titulky

99 min / 6 €
23. a 25. 6, 18.00, 24. 6. a 1. 7., 20.00

NOČNÁ MORA
Horor / NOR / MP 15 / titulky

100 min / 6 €
23. a 25. 6, 20.00

INDIANA JONES 
A NÁSTROJ OSUDU

Dobrodr. / USA / MP 12 / dabing
154 min / 6 €

29. 6., 30. 6. a 2. 7. vždy o 18.00

KRAKENTEENA RUBY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

90 min / 6 €
1. a 2. 7., 16.00

COOL GIRL!
Komédia / ČR / MP 12

98 min / 6 €
1. a 3. 7., 18.00

MALÁ MORSKÁ VÍLA
Rodinný / USA / MP 7 / dabing

134 min / 6 €
2. 7., 10.00

Hráme vždy, aj pre jedného diváka!

Posledný riaditeľ Bane Handlová

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Ing. Peter Skalický sa narodil 10. feb-
ruára 1949 v Rožňave. Ako chlapec 
prežil spolu s rodičmi svoje detstvo 
v Gelnici, kde v rokoch 1956 – 1967 
ukončil Základnú a strednú školu. 
Vyrastal v kraji rudného baníctva a 
tak, samozrejme, v roku 1967 bol pri-
jatý na Banícku fakultu Vysokej školy 
technickej v Košiciach. Úspešne ju 
ukončil v roku 1972. Možno ho pri-
ťahovalo viac uhoľné baníctvo, lebo  
ihneď po škole nastúpil pracovať do 
o.z. Baňa Handlová. Začal ako revír-
nik na Východnej šachte ( 8. ťažobný 
úsek), to sa písali roky 1973 – 1974. 
Nabral skúsenosti a v rokoch 1974 – 
1975 pracoval už ako vedúci zmeny 
v 4. ťažobnom úseku. Do roku 1979 
zastával funkciu zástupcu vedúceho 
9. ťažobného úseku. Netrvalo dlho a 
stal sa vedúcim 8. ťažobného úseku  
(Východná šachta), kde svoju tech-
nickú kariéru začínal. V tejto funkcii 
pracoval do roku 1982.
Jeho odbornosť, skúsenosti ho pred-

určovali stúpať po kariérnom rebríč-
ku ešte vyššie. V rokoch 1982 – 1983 
zas táva funkciu Vedúceho odboru ria-
denia výroby na Bani Handlová a od 
roku 1983 – 1986 funkciu Výrobného 
námestníka a neskôr námestníka pre 
investície. 
Po roku 1991, keď klesol objem in-
vestícií, sa vrátil do ťažobného úseku, 
nie však nadlho. V rokoch 1995 – 2001 
zastával funkciu riaditeľa Bane Cígeľ. 
Nakoniec sa vrátil tam, kde to všetko 
začalo, naspäť na Baňu Handlová ako 
jej riaditeľ. V tejto funkcii pôsobil v ro-
koch 2002 – 2003. Bol to posledný ria-
diteľ Bane Handlová. Pracovný pomer 
ukončil k 30. novembru 2003.
Opustil nás veľmi skoro, vo veku 61 
rokov 14. mája 2010.
Ing. Petrovi Skalickému bola v roku 
2010 udelená Plaketa za rozvoj ba-
níctva na hornej Nitre in memoriam.
Pán riaditeľ, ďakujeme Ti.

Handlovský banícky spolok Peter Skalický v roku 2001.     FOTO: ARCHÍV RODINY

Parkovisko za Domom kultúry sa 20. 
mája 2023 o 9.00 hod. stalo zhro-
maždiskom členov Handlovského 
baníckeho spolku, ktorí práve z tohto 
miesta aj so svojimi rodinnými prís-
lušníkmi vyrazili do starobylej baníc-
kej obce Ľubietová na 11. ľubietovský 
banícky a hutnícky deň. Ako vždy 
pekné počasie a vysoká úroveň orga-
nizácie, pekný program, fantastický 
jelení guláš, to boli záruky príjemne 
strávenej soboty. Ale poďme pekne 
poporiadku.
Po zaprezentovaní sa pred radnicou 
v Ľubietovej sme si prešli malý, ale o 
to zaujímavejší jarmok. Svoje výrob-

ky prezentovali remeselníci, pekári, 
šperkári. Po obhliadke jarmoku nám 
dobre padol jelení guláš. Bol síce 
horúci, ale veľmi dobrý. Po posilne-
ní sme sa zoradili do slávnostného 
sprievodu, končil na námestí, kde 
jednotlivé banícke spolky predstavo-
val starosta obce, Zajac Pavel spolu 
so svojou manželkou predsedkyňou 
spolku LIBETHA, pani Zajacovou Dag-
marou. Po sprievode pekný kultúrny 
program bol dopĺňaný aj súťažami 
pre banícke spolky, do ktorých sa za-
pojil aj náš spolok. V predvečer sme 
sa premiestnili do kultúrneho domu, 
kde prebiehal slávnostný šachtág. Aj 

šachtág v Ľubietovej bola prezentácia 
baníckych tradícii. K tomu kapustnica, 
domáce koláče, dobré pivo a znova 
množstvo súťaží. Ani sa nám nechce-
lo odísť. Ešte pred pódiom pár ta-
nečných kreácií, vrelé lúčenia a cesta 
domov. Ľubietová nesklamala. Všetci 
účastníci sa zhodli  „o rok určite zno-
va.“ A možno sa k nám pridajú aj ďalší 
členovia.
Ďakujem všetkým účastníkom tejto 
vydarenej akcie za vzornú reprezentá-
ciu Handlovského baníckeho spolku a 
mesta Handlová. Zdar boh !!!

Podoba Vlado, 
predseda Handlovského baníckeho spolku

Handlovský banícky spolok na slávnosti v Ľubietovej 

Na 11. Ľubietovskom baníckom a hutníckom dni nesmel Handlovský banícky spolok chýbať.                                                                                                                            FOTO: HBS

37. Hornonitrianske folklórne sláv
nosti sa uskutočnia v dňoch od 20. 
do 24. júna v Prievidzi.

V tomto ročníku sa hlavný program 
opäť uskutoční v centre Prievidze na 
Námestí slobody. Tento veľkorysý 
priestor ponúkne možnosť prezen-
tovať sa ľudovým remeselníkom a 
folkloristom z celého regiónu hornej 
Nitry.
Hornonitrianske folklórne slávnosti 
začnú sprievodným programom už 
6. júna 2023. O 17:00 h sa v Galérii 
RegionArt uskutoční vernisáž výsta-
vy Pravnianskej výšivky. Súčasťou 
výstavy bude predstavenie histo-
rickej zbierky pravnianskej výšivky 
Rastislava Haronika. Hlavný program 
slávností sa začne v utorok 20. júna 
2023 o 17:00 h v Regionálnom kul-
túrnom centre (RKC) v Prievidzi. Pre 
verejnosť bude pripravený Workshop 
handrárskej píšťalky.  O 19:00 h sa v 
ten istý deň uskutoční prezentácia 
objektov uchádzajúcich sa o cenu 
PRO PATRIA za príkladne obnovené 
tradičné domy. 
Slávnosti budú pokračovať v stredu 
21. júna 2023 o 17:00 h v Hornonit-
rianskom múzeu v Prievidzi prezen-
táciou histórie karpatských Nemcov 
s názvom Vítaní hostia. Vo štvrtok 22. 
júna 2023 o 17:00 h sa v RKC v Prie-
vidzi uskutoční komorný program 
Pieseň v mojom živote. Pôjde o  spo-
mienkový program Anastázie Kubo-
vej, dlhoročnej režisérky slávností. 
V programe sa predstaví spevácka 
skupina Malinovec z Veľkej Lehôtky.
Súčasťou Hornonitrianskych folklór-
nych slávností bude aj výstava Ke-
ramika Rastislava Haronika, majstra 
ÚĽUV v Galérii Imricha Vysočana pri 
príležitosti životného jubilea autora.
Hlavný program 37. Hornonitrian-
skych folklórnych slávností na Ná-
mestí slobody v Prievidzi, začne v 
piatok 23. júna o 17:30 h Privítankou s 
piesňou V tej Prievidzi na rade. Vystú-
penie detských folklórnych súborov  
s názvom Veselože začne o 18:00 h. 

O 20:00 h bude program pokračovať 
programom Z pokladov karpatských 
Nemcov. O 21:00 h sa vystúpi hosť 
slávností Folklórny súbor Považan z 
Považskej Bystrice. Nasledovať bude 
Tanečná škola pod vedením lektora z 
FS Považan o 22:00 h. 
V sobotu 24. júna budú slávnosti 
pokračovať o 16:00 h sprievodným 
programom Tanečná školička pre deti 
a o 16:30 programom Mladé výhonky, 
v ktorom sa predstavia úspešní detskí 
speváci i muzikanti. O 17:00 h začne 
program folklórnych skupín hornej 
Nitry s názvom Stretnutie – Doma a 
vo svete. Na 19:30 h bude pripravený 
program Medailón venovaný zakla-
dateľke a vedúcej DFS Malý Vtáčnik 
Eliške Hrbíkovej. Ďalší hosť, ktorý sa 
predstaví na 37. Hornonitrianskych 
folklórnych slávností bude Folklórny 
súbor Vršatec z Dubnice nad Váhom. 
Program začne o 21:00 h. Záver sláv-
ností bude patriť komponovanému 
programu pri príležitosti 45. výročia 
založenia DFS Malý Vtáčnik O dva-
nástich mesiačikoch so začiatkom o 
22:00 h. 
Súčasťou 37. ročníka Hornonitrian-
skych folklórnych slávností bude re-
meselný jarmok spojený s tvorivými 
dielňami a tradičná kuchyňa hornej 
Nitry. 

Regionálne kultúrne centrum v Prievidzi

Bohatstvo minulosti, silný duch sú-
časnosti a dedičstvo našej budúcnosti
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Uzávierka novín
Handlovský hlas č. 9 / 2023

je v utorok 27. júna. 
Na distribučných miestach 
noviny budú do 7. 7. 2023.

Dňa 20. júna uplynie 
5 rokov, odkedy nás 

navždy opustila naša 
milovaná mamička 
Emília Pavlíková. 

S láskou a úctou 
spomínajú dcéry 

s rodinami. 

Vyhasli oči plné lásky našej drahej mamičky, 
nevyhasnú však nikdy na ňu v srdciach naše 

spomienky.

Spomienka

Navždy nás opustili

Jozef Sedlák, 67 rokov, 
naposledy bytom Prievidzská 31/3. 

Bartolomej Doletina, 82 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 1/22.

Lýdia Galovičová, 67 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 73/2.

Jozef Prištic, 60 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 1/34.

Vladimír Jonáš, 94 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 90/1.

Oľga Lauková, rod. Máčajová, 79 rokov,
naposledy bytom Odbojárov 11.

Bohuslav Harak, 77 rokov,
naposledy bytom Morovnianska cesta 27.

Anna Šluchová, rod. Keliarová, 88 rokov,
naposledy bytom Partizánska 38.

Dňa 14. júna uplynie 
6 rokov, odkedy nás 

navždy opustila naša 
milovaná manželka, 

mamička, stará mama 
a prastarká, 

Anka Smišeková. 

S láskou spomína 
manžel Michal, syn Ľuboš s rodinou, vnučka 

Silvinka s rodinou, neter Irenka s rodinou 
a ostatná rodina. Veľmi nám chýbaš.

Odišla si tíško, ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len. 

Spomienka

Dňa 17. júna uplynú 
4 roky, odkedy nás 

navždy opustila láskavá 
mamička, stará mama, 

prastará mama 
Emília Michelová. 

S úctou a láskou 
spomína manžel Anton a deti s rodinami.

Osud Ti nedovolil dlhšie s nami byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť.  

Spomienka

Dňa 16. júna uplynie rok, odkedy navždy 
dotĺkli srdcia manželom 

Evke a Pavlovi Ťažiarovím. 

Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabúdať, keď srdce stále bolí. 

Odišli ste od nás, zostali sme v žiali, no vždy 
budete v našich srdciach, ktoré vás mali radi. 

Ťažko je bez Vás, smutno je všetkým. 

S veľkou bolesťou a láskou na Vás spomínajú 
rodičia, synček Rastík, brat Ján, súrodenci Jozef 

a Katarína, kmotrovci a všetci známi. 
Odpočívajte v pokoji, 

navždy zostanete v našich srdciach. 

Spomienka

Dňa 30. mája uplynulo 
7 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš 

milovaný otec, starý 
otec a prastarý otec, 

Ladislav Lenk. 

S láskou spomínajú 
deti s rodinami.

Spomienka

Dňa 21. júna uplynie 
10 rokov, odkedy nás 

navždy opustil milovaný
manžel, ocko a priateľ 

Imrich Mello.

Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, 

tichú spomienku. 

Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých, čo si rád mal.

Za všetky tie Tvoje trápenia a bolesti,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti.

V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.

Odišiel si od nás, zostali sme v žiali, no vždy 
budeš žiť v srdciach tých, ktorí Ťa radi mali.

Spomienka

20. júna bude 20. 
výročie úmrtia môjho 

manžela a nášho ocka, 
dedka a pradedka,

Ivana Hrúza. 

S láskou a úctou 
spomínajú manželka 
Danka, dcéra Valika, 

syn Ivan s rodinami a sestra Helenka 
a ostatná rodina.

Odišiel si, ako si to osud prial, v našich srdciach 
a spomienkach zostávaš ďalej. Roky plynú, ako 

tichej rieky prúd, len bolesť nedá zabudnúť.

Spomienka

Dňa 3. júna uplynulo 
osem rokov od úmrtia 

nášho milovaného ocka, 
Jána Tonhausera. 

S láskou spomínajú 
najbližší.

Spomienka

Nemocnica v Handlovej zakúpila do 
svojej výbavy dvojicu nových zdví-
hacích zariadení. Zdravotníkom majú 
uľahčiť manipuláciu s imobilnými pa-
cientmi a ich polohovanie, ktoré je 
nevyhnutné pre prevenciu dekubitov. 
Informovala o tom riaditeľka nemoc-
nice Marta Eckhardtová. „Prístroje v 
hodnote takmer 16 200 eur sa nám 
podarilo zakúpiť vďaka eurofondo-
vému projektu nemocnice s názvom 
Posilnenie materiálno-technických 
kapacít Nemocnice AGEL Handlová v 
súvislosti s výskytom ochorenia CO-
VID-19,“ uviedla Eckhardtová. 
Pripomenula, že nemocnica v Hand-
lovej je zameraná na následnú 
zdravotnú starostlivosť, mnohí z 
pacientov teda majú pokročilý vek, 
obmedzenú hybnosť, prípadne sú 
imobilní. „Zdviháky umožnia zdravot-
níkom jednoduchšie polohovanie, zd-
víhanie a presuny pacientov a vďaka 
svoju ergonomickému dizajnu sú ma-
ximálne komfortné aj pre samotných 
pacientov,“ skonštatovala. 
Zdvíhacie zariadenia majú okrem 
iného využitie pri každodennej hy-
giene pacientov, ich presunoch na 
toaletu, z postele na invalidný vozík, 
ale aj pri polohovaní. „Zároveň sú vy-
užiteľné ako alternatíva chodúľky, ak 

Nemocnica nakúpila nové zdvíhacie zariadenia
pacient zvláda chodiť, 
ale je neistý, prípadne 
je u neho vysoké riziko 
pádov. Vďaka zdviháku 
si ho zdravotníci dokážu 
zabezpečiť a v prípade 
nečakaného pádu pa-
cienta zastabilizuje zd-
víhací záves,“ objasnila 
primárka oddelenia dl-
hodobo chorých Miriam 
Kvostková. 
Zariadenia umiestnila 
nemocnica na oddele-
niach dlhodobo cho-
rých. „Zdviháky sú na-
vrhnuté tak, aby boli pre 
pacientov pohodlné. Zd-
víhací záves, do ktorého 
sa pacient zaisťuje, je z 
pevnej tkaniny odolnej 
proti vode a stabilizu-
je ho tak, aby sa necítil 
nekomfortne. Prístroje 
sú užitočné pri bežných 
presunoch, ale aj pri 
manipulácii s obézny-
mi pacientami, ktorá je 
pre zdravotníkov veľmi 
náročná,“ dodala Kvost-
ková.                           

(TASR)

Dňa 18. júna uplynie 
7 rokov, odkedy od nás 

odišiel náš milý
Števko Lehocký.

S úctou a láskou 
si spomína priateľka 

Mirka a ostatná rodina.

Pre Teba do neba...
Tam hore, medzi hviezdami máme niekoho,

 koho budeme navždy nosiť vo svojom srdci...

Spomienka

Predaj 
štiepaného 

dreva
0948 276 190
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Portrét posledného šľachtického 
majiteľa Bojnického zámku - grófa 
Jána Františka Pálffyho sa po viac 
ako storočí vrátil do Bojníc. Obraz od 
Karla von Pilotyho bol kedysi súčas-
ťou portrétnej galérie Pálffyovcov a 
nachádzal sa v zámockej obrazárni, 
objavili ho vlani v ponuke galérie v 
Kanade. Slovenské národné múzeum 
(SNM) - Múzeum Bojnice ho slávnost-
ne odhalilo v piatok, pri príležitosti 
115. výročia úmrtia grófa. 
Obraz Pálffyho objavil pred dvomi 
rokmi študent výtvarného umenia, 
vtedajší lektor a súčasný konzervá-
tor na zámku Dávid Bátora. „Zaujímal 
som sa o históriu, chcel som zistiť o 
grófovi a jeho rodine čo najviac. Ob-
javil som portrét, ktorý bol na jednej 

aukcii identifikovaný ako Fidel Pálffy. 
Poznal som však, že to je Ján Pálffy, 
keďže som bol oboznámený s obra-
zom z Viedne od Pilotyho,“ spomenul 
Bátora. Portrét si podľa neho spojil so 
starou fotografiou z archívov, ktorá 
zobrazovala pôvodné zbierky, zistil, 
že ide o obraz od Pilotyho a patrí do 
Bojníc na zámok. „Som rád, že som 
mohol prispieť k tomu, aby sa časť 
jeho zbierky vrátila sem,“ podotkol. 
Obraz našli po mnohých rokoch v ga-
lérii v obchode s umením v Kanade. 
Pálffyho dedičia si totiž zbierky roz-
delili medzi sebou, časť prenechali 
štátu a zvyšok predali, pripomenula 
historička umenia a kurátorka SNM - 
Múzea Bojnice Katarína Malečková. 
„Obraz namaľoval mníchovský maliar 

a profesor akadémie výtvarných ume-
ní v Mníchove Karl von Piloty. Podľa 
zachovanej dokumentácie je z roku 
1858 a gróf Pálffy tam má 29 rokov,“ 
priblížila Malečková. 
SNM - Múzeum Bojnice zaplatilo za 
obraz 15 000 amerických dolárov zo 
svojich tržieb, vysvetlil riaditeľ mú-
zea Igor Socha. Návštevníci ho budú 
môcť vidieť na prehliadkovej trase.    
„Pre naše múzeum je to výnimočný 
deň, pretože získať dielo, ktoré bolo 
na Bojnickom zámku a bolo pre nás 
stratené vyše 100 rokov a je späť, je 
úžasné. Aj tá cesta, ktorou sa dostalo 
na Slovensko, že ho kolega našiel na 
internete, podarilo sa ho zakúpiť, je 
výnimočný príbeh,“ skonštatoval ge-
nerálny riaditeľ SNM Branislav Panis. 

(TASR)

Portrét grófa Pálffyho sa po storočí vrátil späť do Bojníc

Odhalenie obrazu sprevádzal spevácky zbor Artanno z Handlovej.                                    FOTO: VLADIMÍR ŠTRBÍK

Vitaj Leto, 
Prídte s nami privítat letnú sezónu do Novej Lehoty 

na otocnu pri kostole. Akcia nielen pre Lehotanov.
1. júla 2023 o 16.00

ˇ
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ˇ



Handlovské športové hry budú 
pokračovať 14. júna pre žiakov I. 
stupňa a 15. júna pre II. stupeň ZŠ.

Telocvičňa Základnej školy Mierové 
námestie v Handlovej bola dejis-
kom  Handlovských športových hier 
pre materskú školu  Ul. SNP v Han-
dlovej a všetkých jej elokovaných 
tried na Ul. Cintorínska, Dimitrovo-
va, Morovnians ka cesta, ZŠ Morov-
nianska cesta ako aj z okolitých obcí 
Chrenovec-Brusno, Ráztočno a Veľká 
Čausa.
Spolu 74 detí súťažilo v behu na 20 m, 
skoku, hode loptičkou, či štafete a v 
závere všetky spojil beh, 217-tka, me-
moriál Eduarda Straku. Na vlaňajšom 
nultom ročníku odbehli žiaci spolu v 
kategóriách materské školy a základ-
né školy 1. a 2. stupeň takmer 80 km, 
ktoré pridali k 217 tisícom kilometrov 
Eduarda Straku, ktorý zapísal mesto 
Handlová na chodeckú mapu sveta. 
Podujatie sa koná s finančným trans-
ferom mesta Handlová, Združenia 
obcí Handlovskej doliny (ZOHD) a 
obcí Ráztočno a Chrenovec Brusno. 
Ceny šikovným športovcom odovz-
dávali za ZOHD jeho predseda Tibor 
Čičmanec, za mesto Handlová me-
todička školského úradu Andrea Ba-
cušan Nevolná a vedúca kancelárie 
primátorky mesta, Jana Paulínyová. 
Ku gratuláciám sa pridal Lukáš Fiala, 
poverený riadením CVČ s kolegami.
K medailám a pekným  darčekom 
pre víťazov mesto Handlová prida-
lo ceruzky a organizátor zabezpečil 
všetkým taktiež chutné medovníč-
ky HŠH 2023. Poďakovanie patrí 
riaditeľke Zák ladnej školy Mierové 
námestie, Ivete Jakubovej za poskyt-
nutie telocvične, všetkým učiteľkám 
v materských školách, ktoré deti vedú 
k pohybu a športu, Slovenskému 
Červenému krížu miestnemu spolku 
Chrenovec- Brusno, Detskému a mlá-
dežníckemu parlamentu mesta.

Celkový víťaz HŠH MŠ 2023
Materská škola SNP, elokované praco-
visko Morovnianska cesta.
217 – Memoriál Eduarda Straku
Symbolicky všetci súťažiaci odbehli 
alebo odkráčali 217 m. Po odbehnutí 
dostali pamätné odznaky so symbo-
lickou 217-kou. Na štart sa postavilo 
74 detí. Spoločne pridali k tisíckam 
kilometrov Eduarda Straku ďalších  
16,058 km.
Hod loptičkou dievčatá
3. Laura Balážová, 2. Eliška Šovčíková, 
1. Sofia Krippel Štefanová
Hod loptičkou chlapci
3. Lukáš Rozenberg, 2. Adam Žabens-
ký, 1. Dominik Schwarcz
Skok do diaľky dievčatá

3. Dáša Kozárová, 2. Anna Surovčeko-
vá, 1. Anna Bergerová
Skok do diaľky chlapci
3. Daniel Kraus, 2. Adam Žabenský, 
1. Adam Ištok
Beh na 20 m dievčatá
3. Dáša Kozárová, 2. Shanti Kraus, 
1. Diana Kubíková
Beh na 20 m chlapci
3. Vladimír Brath, 2. Dominik Schw-
arcz, 1. Adam Žabenský
Štafeta 4x20 m
3. MŠ SNP ep. Morovnianska cesta, 
2.  MŠ SNP ep. Cintorínska, 1. MŠ  
Chrenovec- Brusno.

Organizátori gratulujú všetkým špor-
tujúcim deťom!                                    (JP)

K tisícom km Eduarda Straku pridali škôlkari ďalších 16

Víťazný pohár za najlepšie výsledky získala Materská škola SNP, elokované pracovisko Morovnianska cesta.                                                                                                FOTO: CVČ

Športovo strelecký klub Handlová 
zorganizoval v nedeľu 4. júna súťaž o 
Cenu mesta Handlová. V súťaži streľ-
by z malorážnej športovej pištole si 
prvé tri miesta vystrieľali Miroslav 
Čeman z klubu SK Zvolen, Martina 
Khuebachová z ŠSK Handlová a Ivan 
Malček z klubu SK Zvolen.

Súťaž v streľbe z veľkorážnej služob-
nej pištole ovládol Richard Nosian z 
klubu Magnum Želiezovce, druhý sa 
umiestnil Marcel Hanulík z ZV Slatina 
a na treťom mieste skončil domáci 
reprezentant Dušan Bublák.

(RED, FOTO: ŠSKH)

Strelci súťažili o Cenu mesta Handlová

Novinkou 9. ročníka turnaja bude 
hrací čas. Ako informoval organizátor 
podujatia Martin Uríček, hrať sa začne 
v sobotu 24. júna o 12:00 hod a ko-
niec je naplánovaný o polnoci. Na ih-
risku sa vystriedajú mužstva z futba-
lových klubov Handlovej aj Prievidze 
od najmenších detí až po dospelých. 
Aj tento rok sa môžu zapojiť aj firmy 
a organizácie. Po vyhodnotení bude 
pre všetkých účastníkov pripravená 
súťaž v kopaní penált. Divákov bude 
aj tento rok zabávať kapela Human 
Hills s Jankou Filovou a DJ Papik. Pre 
deti budú bezplatne pripravené zá-
bavné nafukovacie atrakcie, penová 
párty, maľovanie na tvár a ďalšie pre-
kvapenia.

Hornonitrianska 
futbalová 24ka

V pätnástom ročníku Fatranskej mikroligy sa predstavilo 6 tímov a prípravka Školského basketbalového klubu Handlová obsadila striebornú pozíciu. V semifinále sa 
im podarilo zdolať žilinský celok Limbová A. Vo finále narazili na regionálneho suseda, tím Prievidze. V dramatickom finále sa od handlovských chlapcov a dievčat 
mierne odklonila šťastena a súper v poslednej časti premenil ťažké strely. Semifinále: ŠBK Handlová - MBK Victoria Žilina-Limbová „A“ 23:20 (14:9), Finále: MBA 
Prievidza - ŠBK Handlová 23:14 (18:9) Prípravku v sezóne 22/23 trénovali  a pripravovali Ivan Morvay, Maroš Minárik a Jakub Oboňa. Družstvo sa skladá z detí 3. a 4. 
ročníka ZŠ. Tréningy sa vedené hravou formou a obsahujú rôzne atletické cvičenia, gymnastické cvičenia, posilňovacie cvičenia, pohybové hry a ďalšie. Tím je určený 
pre všetky deti, ktoré chcú zlepšiť svoj pohybový potenciál.                                                                                                                                                                                                      (ŠBKH)

„Nová generácia“  si v mikrolige vybojovala striebro


